
sexta-feira, 05 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 sexta-feira, 05 de feVereirO de 2010

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JERUSA MATOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Go-
vernadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 201.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ÉRICA CRISTINA DE OLIVEIRA CARNEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 201.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MILTON ROBERTO COSTA E SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE FEVEREIRO DE 201.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EMERSON CLAUDIO MARTINS CALDAS 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Curro Velho, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIZ AUGUSTO GONÇALVES RAMOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação Curro Velho, a contar de 1º de feve-
reiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,4 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 154/2010-CCG DE 4 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0153/2010-GS/DGL,
R E S O L V E:
exonerar ARNALDO SOUZA SOLANO do cargo em comissão de 
Gerente do Sistema de Frota de Veículos Oficiais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administra-
ção, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 155/2010-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0153/2010-GS/DGL,
R E S O L V E:
nomear TIAGO CORREA CARNEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente do Sistema de Frota de Veículos Oficiais, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 199/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Ana Maria Lima de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Vigia
Objetivo : Para acompanhar e operacionalizar 

a agenda da Governadora no 
município.

Período : 11 à 12/02/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 200/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá
Objetivo : Para acompanhar as entregas 

da PA-469, mercado municipal 
de carne e peixe, assinatura da 
ordem de serviço para ampliação e 
recuperação da orla no município, 
e a ponte de concreto sobre o rio 
Jirau.

Período : 04 à 07/02/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 201/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Francisco de Paula Palmeira da 
Silva Junior

Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para dar apoio logístico ao Núcleo de 

Relacionamento com a Sociedade 
Civil.

Período : 28/01/2010.

 MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 202/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Cametá

Objetivo : Para realizar atividade precursora 
na entrega do mercado municipal 
de carne e peixe, entrega da PA-
469, assinatura da ordem de serviço 
para ampliação e recuperação da 
orla no município, e a ponte de 
concreto sobre o rio Jirau.

Período : 03 à 07/02/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 203/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Walmick Ribeiro Gomes

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Cametá

Objetivo : Para realizar atividade precursora 
na entrega do mercado municipal 
de carne e peixe, entrega da PA-
469, assinatura da ordem de serviço 
para ampliação e recuperação da 
orla no município, e a ponte de 
concreto sobre o rio Jirau.

Período : 03 à 07/02/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  204/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Participara  do Brifing de 

recebimento das aeronaves  PP-
EIC e PP-EPV, para manutenção 
preventiva, na oficina da Algar 
Aviation

Período : 12 a 14/02/2010

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Compor a tripulação no translado 

das aeronaves PP-EPV e PP-
EIC, para a Inspeção Anual de 
Manutenção, na oficina da Algar 
Aviation

Período : 12 a 14/02/2010

Nome : Stanley Trieste Pacheco

Cargo : Piloto de Aeronave

N° de Diárias : 10. ½  (dez e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Compor a tripulação no translado 
das aeronaves PP-EPV, e 
permanecerá no acompanhamento 
dos trabalhos de manutenção na 
oficina da Algar Aviation, a serviço 
do Governo do Estado

Período : 12 a 22/02/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 205/2010-SCCG, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Pedro Paulo Lopes de Souza
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : .1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : Dar apoio logístico, a serviço do 

Governo do Estado
Período : 27 a 28/01/2010

Nome : Evandro Soares Galvão
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : .1.½  (uma e meia)


